1

栄区連合町内会令和５年７月定例会報告

日時 令和５年７月20日（木）14：00～15:30

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会７月定例会結果報告

全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び連絡・報告】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

ご連絡ください

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先に○印がないものは地区連合町内会長にのみ配布

(資料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

自治会

町内会長

地区定例会

出席者

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：・６月の犯罪発生状況を報告があった。

   ・特殊詐欺については、増加傾向にある旨説明があ

り、注意喚起をお願いした。

栄警察署 － －

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：６月の火災・救急状況を報告があった。

栄消防署 ○ －

３ 赤い羽根共同募金「さかえ区だより」全戸配付について

（協力依頼）

説明：令和５年度共同募金運動の実施を広く市民にお知ら

せするため、赤い羽根募金「さかえ区だより」の全

戸配付を依頼した。

栄区社会

福祉協議会

－ －

【質問・意見の一部紹介】
・特殊詐欺に関連して不審電話はどのくらい発生しているか。ま

た、どのように対応しているか。

⇒（回答）日でまばらであるが、不審電話の情報が集中した際

には、その地域へ広報車等での啓発や、金融機関へ注意喚

起を行っている。
・民生委員を騙る電話も増えている実態がある。

⇒（回答）区役所等を名乗り、家族構成を聞き出す事案が発生

している。県警のホームページにも実際の音声等掲載して

いるので、参考にご活用いただきたい。

2

４ 「さかえ区社協だより第５８号」全戸配付について

（協力依頼）

説明：「さかえ区社協だより第５８号」の発行に伴い、事業

や会員団体等を広く市民にお知らせするため、全戸配

付を依頼した。

栄区社会

福祉協議会

－ －

５ 災害時要援護者支援の取組啓発物品の配布について

（情報提供）

説明：自治会・町内会が実施する災害時要援護者支援の取

組推進につながる物品を昨年度に引き続き配布する

旨報告があった。

福祉保健課 〇 －

６ 事業者等と連携した食環境づくり事業のモデル実施につい

て（情報提供）

説明：令和５年度の食環境づくり事業のモデル実施を移動

販売の場の２か所で、ボランティアや事業者等の御

協力を頂き実施する旨報告があった。

実施時期：令和５年10月～令和６年３月

モデルエリア：上郷西ヶ谷団地（上郷西地区）

飯島団地（豊田地区）

福祉保健課 － －

７ 「栄区空家予防セミナー・相談会」の実施について

（協力依頼）

説明：「栄区空家予防セミナー・相談会」について周知にご

協力を依頼した。

   開催日：令和５年８月26日（土）

区政推進課 － －

【質問・意見の一部紹介】
・啓発物品の配布数の上限は、自治会・町内会の加入世帯数か。上

限 10 パーセントでは、全員に行き届かない。

⇒（回答）令和５年７月 20 日現在の加入世帯数を基準とする。

追加希望がある場合は別途相談してほしい。

【質問・意見の一部紹介】
・空家の定義が難しい。居住者が存在していなくとも、定期的に

親族等が郵便物等を確認している場合は、空家認定とはならな

いと説明を受けた。
・自治会・町内会が空家について対応する際の対応がわかるセミ

ナー等は開催しないのか
⇒（回答）建築局とも相談し検討します。
・空家に関する自治会・町内会対応マニュアル等の作成をお願い

したい。
⇒（回答）建築局と共有する。

3

８ ２０２７年国際園芸博覧会 正式略称『GREEN×EXPO 2027』

の「略称ロゴ」を活用した機運醸成について（情報提供）

説明：２０２７年国際園芸博覧会をＰＲするために、正式

略称『GREEN×EXPO 2027』をデザイン化した「略称

ロゴ」を制作した旨報告があった。

区政推進課 〇 －

９ 「マイナンバーカード申請相談会」に関するチラシの掲示に

ついて（協力依頼）

説明：地区センターで開催する「マイナンバーカード申請相

談会」を地域の方々へ周知するため、自治会町内会の

掲示板へチラシの掲示を依頼する旨説明があった。

戸籍課 － －

10 敬老の集いで配布する敬老お祝いカードの納品について

（協力依頼）

説明：令和５年度に各地区連合や各自治会町内会で行われ

る「敬老の集い」等で配布する敬老お祝いカードを

納品する旨説明があった。

高齢障害支

援課

〇 －

11 令和５年度地域と学校の協働事業協議会について

（情報提供）

説明：令和５年度地域と学校の協働事業協議会が開催されま

した。令和５年度活動計画についてご報告があった。

こども家庭

支援課

－ －

12 小児医療費助成ポスターの掲出依頼について（協力依頼）

説明：小児医療費助成について、令和５年８月から、所得制

限や一部負担金をなくし、中学３年生までのすべての

お子さまの医療費を無料にする旨説明があった。

保険年金課 － －

【質問・意見の一部紹介】
・協働事業における小中学校の区分と学区が全て一致はしていな

い点を踏まえた配慮が必要。
⇒（回答）関係機関と共有する。

4

13 横浜市青少年指導員年齢要件の見直し等について

（情報提供）
説明：各自治会町内会に推薦の御協力をいただいている横浜

市青少年指導員について、年齢要件の上限を、原則と
して新任70歳未満、再任75歳未満に見直しを行う旨説
明があった。

地域振興課 〇 －

14 「自治会町内会に対する依頼の見直しに向けたアンケート」

の結果報告及び今後の対応案について（情報提供）

説明：３月市連会・区連会で標記アンケート単純集計結果（

速報）を報告しましたが、その後、自由記述も踏まえ

た調査報告書がまとまりましたので、今後の対応案と

共に情報提供があった。

地域振興課 〇 －

【自治会町内会配布物について（資料なし）】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での配布・掲示・回覧をお願いします。

    なお、区域を限定して配送する資料は※にて記載しています。

配布物名
資料配布先

自治会・町内会長 地区定例会出席者

栄区社会福祉協議会令和４年度事業報告並びに収支決算書令和５

年度事業計画並びに収支予算書について

    〇 －

【質問・意見の一部紹介】
・推薦が難しくなっているという課題に対し、年齢要件の見直し

だけで充分なのか。

⇒（回答）推薦に向けて、青少年指導員の活動ややりがい、魅力

について分かりやすく発信していく。
・区・地区単位でのつながり・活動が大切。そのために充分な人材

を確保するためには、年齢要件を超えて推薦せざる得ない地区

もある。
⇒（回答）見直し後も、年齢要件は「原則」であり、地区の状況

に応じて柔軟にご推薦ください。

【質問・意見の一部紹介】
・ホームページの掲載内容等の見直しを行ってほしい。
 また、区連会議題資料配布先の基準は何か。

⇒（回答）区連会議題の共有範囲（連長までか単位町内会までか。）

HP 掲載内容等は、負担軽減になるよう整理したい。

5

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  29日（土）13時30分 会場：豊田地区センター

笠 間 地 区   29日（土）10時00分 会場：笠間田立会館

小菅ケ谷地区   30日（日）10時00分 会場：小菅ケ谷公園球技棟

本郷中央地区   29日（土）13時20分 会場：SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   29日（土）13時30分 会場：本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   「夏祭り盆踊り大会」開催の為中止

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

１ 「栄区空家予防セミナー・相談会」の実施について

【再掲・資料No.７】

区政推進課

２ 催事案内 栄区民文化センター

リリス

３ ほっこりだより

※上郷東地区連合、上郷西地区連合のみ配布

野七里地域ケアプラザ

４ 早くから始めて損はない

50～60代から知って欲しい５つの事

※本郷第三地区連合、尾月自治会、亀井町自治会、上郷

町内会、東上郷青葉ヶ丘自治会のみ配布

中野地域ケアプラザ

５ あーすぷらざ８月イベントスケジュール あーすぷらざ

６ 更生バザーチラシ 栄区社会福祉協議会

７ 「マイナンバーカード申請相談会」に関するチラシの掲

示について

【再掲・資料No.９】

戸籍課

８ 小児医療費助成ポスターの掲出依頼

【再掲・資料No.12】

健康福祉局

医療援助課

９ 「人生100年時代の健康づくり」チラシ 高齢・障害支援課

10 よこはまくらしナビ７月号 地域振興課

11 ステーションまつり

※小菅ヶ谷地区連合、本郷中央地区連合、本郷第三地区

連合のみ配布

さかえ次世代交流ステ

ーションにこりんく

12 【さかえPR局】オープニングメンバー募集 栄区社会福祉協議会

13 カナガワビエンナーレ国際児童画展 あーすぷらざ

14 さかえ消防団だより 栄消防署

15 桂山プレイパーク開催案内

※本郷中央地区連合、本郷第三地区連合、上郷西地区

連合、上郷東地区連合のみ配布

桂山プレイパーク

の会

掲
示

6

上 郷 東 地 区   30日（日）10時00分 会場：庄戸中コミュニティハウス

（２）次回定例会の日程について

日 時  令和５年９月20日（水）13時30分から15時00分（予定）

場 所   栄区役所 新館４階８・９号会議室

〔各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議等について〕

■ 12時30分から13時 中学校給食試食会

■ 15時から16時   第２回栄区民まつり実行委員会

（３）８・９月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

   ■ ８月 11 日（金）※４日（金）公開練習 「栄 駅の盆」主催：春日一番太鼓

■ ９月２日（土）、３日（日）「本郷台駅前まつり」主催：けやきロード商店街

   ■ ９月 21 日（木）「秋の交通安全キャンペーン」主催：栄区交通安全対策協議会

（４）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

7

市連会７月定例会結果報告

◇議 題

１ 「共同募金各区だより」全戸配布協力依頼について（全戸配布）【市社会福祉協議会】

(1) 主な説明

○「共同募金各区だより」の全戸配布についての協力依頼

２ 小児医療費助成ポスターの掲出依頼について（掲示依頼）      【健康福祉局】

(1) 主な説明
〇小児医療費助成についてのポスターの掲出依頼

３ 「自治会町内会に対する依頼の見直しに向けたアンケート」の結果報告及び

今後の対応案について（情報提供）            【市民局・健康福祉局】

(1) 主な説明

〇「自治会町内会に対する依頼の見直しに向けたアンケート」についての結果報告及

び今後の対応案について情報提供

４ 横浜市青少年指導員年齢要件の見直し等について（情報提供）  【こども青少年局】

(1) 主な説明

〇年齢要件の上限の見直しについて情報提供

５ ２０２７年国際園芸博覧会 正式略称『GREEN×EXPO 2027』の「略称ロゴ」

を活用した機運醸成について（情報提供）             【都市整備局】

 (1) 主な説明

〇今後の広報・機運醸成のため製作した「略称ロゴ」についての情報提供